
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 67 DEL 18-07-2023
sessione Ordinaria - Prima convocazione

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2023/2025 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNO 2023

  
L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di luglio alle ore 15:00 e segg., si è riunito il 
Consiglio Comunale nelle forme di legge, previa trasmissione degli inviti scritti, come da referto in 
atti. 

Presiede l’adunanza Riccardo Picchianti nella sua qualità di PRESIDENTE.
 
Del consesso fanno parte i Sigg.:

Nominativo Consigliere Qualifica Presente/Assente
Cerulli Arturo Sindaco Presente
Orsini Chiara Consigliere Presente
Lubrano Michele Consigliere Presente
Vaiani Michele Consigliere Presente
Pucino Paola Consigliere Presente
Picchianti Riccardo Presidente Presente
Capitani Niccolò Consigliere Presente
Fois Marta Consigliere Presente
Nettuno Dharma Consigliere Assente
Bargellini Raffaella Consigliere Presente
Tortora Affrico Consigliere Presente
Costanzo Luca Consigliere Presente
Nieto Marco Consigliere Presente
Sabatini Maria Consigliere Presente
Fedele Anna Laura Consigliere Presente
Schiano Priscilla Consigliere Presente
Capitani Walter Consigliere Presente

 Totale presenti n.  16 e Totale assenti n.   1. 

Assessori esterni Presente - Assente
Scotto Silvano Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale  Andrea Formicola , incaricato della redazione del 
presente verbale.

Sono designati scrutatori i Sigg. ri: Schiano Priscilla – Tortora Affrico.

IL PRESIDENTE
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, alle ore 17,28, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



Il Dirigente dell’ Area Tecnica propone al Consiglio Comunale:

Premesso che l’art. 37, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, prevede che:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 
bilancio o comunque disponibile.

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
a).
…

Vista la deliberazione G.M. n. 130 del 21-10-2022, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa 
all’ adozione dello Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’ Elenco 
Annuale 2023;

Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 07-03-2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’ Elenco Annuale 2023;

Dato atto che, a seguito di una diversa programmazione e di intervenute esigenze, si rende 
necessario aggiornare il Programma Triennale 2023-2025 e l’ Elenco Annuale 2023 attraverso l’ 
inserimento del sotto elencato progetto:

- codice CUI: L00124360538202300018 – Lavori di realizzazione bagni pubblici disabili Molo S. 
Barbara di Porto Ercole - codice CUP: D17B23000020002: l’ importo complessivo viene 
quantificato in € 210.000,00; la modalità di finanziamento è prevista con contributo della Regione 
Toscana per la realizzazione di Interventi di miglioramenti dell’ accessibilità dei porti di interesse 
regionale, prevista con capitolo in entrate 266000 contributo interventi miglioramento accessibilità 
dei porti - codice 4.02.01.01.000 e capitolo in uscita 3828000 interventi miglioramento 
accessibilita' dei porti - bagni pubblici molo santa barbara - codice 14.01-2.02.01.09.011 del 
Bilancio di Previsione;

Viste le schede relative alla programmazione triennale ed all’elenco annuale per il triennio 2023-
2025 e redatte secondo quanto indicato dal decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 
16.1.2018, n. 14 e s.m.i. ed allegate come parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
javascript:chiaveRiga='INTTRI.CONTRI=N:10329;INTTRI.CONINT=N:18';listaVisualizza();
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi descritti in narrativa, la Variazione al Programma Triennale 2023-2025 
ed Elenco Annuale 2023, secondo le schede qui allegate che formano parte integrante e sostanziale 
della presente proposta, attraverso l’ inserimento del sotto elencato progetto:

- codice CUI: L00124360538202300018 – Lavori di realizzazione bagni pubblici disabili Molo S. 
Barbara di Porto Ercole - codice CUP: D17B23000020002: l’ importo complessivo viene 
quantificato in € 210.000,00; la modalità di finanziamento è prevista con contributo della Regione 
Toscana per la realizzazione di Interventi di miglioramenti dell’ accessibilità dei porti di interesse 
regionale, prevista con capitolo in entrate 266000 contributo interventi miglioramento accessibilità 
dei porti - codice 4.02.01.01.000 e capitolo in uscita 3828000 interventi miglioramento 
accessibilita' dei porti - bagni pubblici molo santa barbara - codice 14.01-2.02.01.09.011 del 
Bilancio di Previsione;

2) di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche per il triennio 2023 – 2025 e dell’ Elenco Annuale delle opere da realizzare nel 2023, 
degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei 
LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all’ 
approvazione del Consiglio Comunale, è l’Arch. Marco Pareti.

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4  TUEL 
267/00 e ss.mm.ii..

  

javascript:chiaveRiga='INTTRI.CONTRI=N:10329;INTTRI.CONINT=N:18';listaVisualizza();


IL CONSIGLIO COMUNALE

Esce il Cons. Tortora alle ore 17,28.

Presidente: Legge l’argomento. Passa la parola al Vice Sindaco Lubrano. 

V. Sindaco Lubrano: Illustra l’argomento. Il programma è della vecchia Amministrazione. 
Apportata solo una modifica per i bagni del Porto di Porto Ercole. 

Cons. Nieto: Voto favorevole.

Cons. Schiano: Voto favorevole. Ma il bilancio è vostro. 

V. Sindaco Lubrano: Se pensa che è nostro dovremmo essere dei maghi. Si tratta solo di una 
integrazione. 

Il Presidente constatato che non ci sono ulteriori richieste di intervento pone in votazione la 
proposta di delibera, e la votazione, , proclamata dal Presidente medesimo, ha il seguente esito: 

COMPONENTI PRESENTI 15 

COMPONENTI ASSENTI: 02 (Nettuno, Tortora)

COMPONENTI ASTENUTI: 00 

VOTANTI: 15 

VOTI A FAVORE: 15 

VOTI CONTRARI 00 

D E L I B E R A

DI APPROVARE IN OGNI SUA PARTE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CUI 
SOPRA, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATA. 

Il Sindaco pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento e la votazione, per 
alzata di mano, proclamata dal Sindaco medesimo, ha il seguente esito:

COMPONENTI PRESENTI 15 

COMPONENTI ASSENTI: 02 (Nettuna, Tortora)

COMPONENTI ASTENUTI: 00 

VOTANTI: 15 

VOTI A FAVORE: 15 

VOTI CONTRARI 00 



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 - 4° comma - D. Lgs. n.267/00 il presente provvedimento è 
dichiarato immediatamente eseguibile.

Rientra il Cons. Tortora alle ore 17,33.



Letto, approvato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Comunale
Riccardo Picchianti  Andrea Formicola

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.


